us nulli magni futurus fuit in Cœnobio, immo ut & aliunde A importari vivere non possint, sed illico expirent, ac in-
termortantur. Quæ verò industria id factum, ignoratur. Eodem beneficio affectus dicitur totum Episcopatum suum Augustinum.

In vita S. Coengini, quam manuscriptam vidimus, extat maledictio ejusdem Sancti in corvum. Prædictus puer (sermo fuit de filio ejusdem Reguli agrotante) cum lac concupisceret, vir Dei eorum de monte ad cellam jubet venire, cuius lac in usum infantis fecit mulgeri. Sed corvus veniens, munus lacis cum vase effudit. Quod Dei famulo valde displicuit, eique dixit: Noe in arca inobediens exitiisti, mihi in hoc displicuisti, adeoque dico tibi: vade nunc quidem, sed in die natali mei, hic requiem non habebis. Quod & nos (en talem oculatum) oculis impletum cernimus. Nam per tres dies Patris Coengini, alas illa nec tantum civitati valet proximare, sed etiam in vertice montis se lacerare non cessat.

Pluraque huc referantur ex Loco de Imprecatione.

EXEMPLA VARIA MALEDICTIONUM,

A QUIBUS, ET QUÀ OCCASIONE, VEL EX qua causa usurpata.

EX SCRIPTURA.

Primus inter homines Noe legitur maledixisse Chanaan nepoti suo, pro eo quod Cham patris ejus nuditatem ipsius Noe ceteris fratribus nuntiavit, cum magis eam tegere debuisset. Genes. 9.

Inter verba benedictionis, quæ dedit Isaac Jacob filio suo Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus. Genes. 27.

De Simeon, & Levi dixit Jacob patri eorum. Maledictus furor eorum, quia pernix & indignatio eorum, quia dura. Genes. 49.

Balach misit nuntios ab Balaam ut veniret, & malediceret populo Israel: audiverit enim, quod maledictus erat, in quem maledictio devenisset. Num. 22.

Multas maledictiones ponit Moyses in eos, qui transgredierentur tradita illis divina mandata. Deut. 17.

Diruta civitate Jerico imprecatus est Josue, dicens: Maledictus vir coram Domino, qui suscitavit, & edificavit Jericho. Josue 6.

Sichemitarum inter epulas, & pocula maledicebant Abimelech. Judic. 9.

Goliath Philistæus maledixit David in visis suis. 1. Reg. 17.

Saul volens persequi Philistæos adjuravit populum, dicens: Maledictus vir, qui comederit panem ulque ad vesperam, donec ulciscar de inimicis. 1. Reg. 14.

Semei procedebat egrediens, & maledicebat, mittebatque lapides contra David, & dicebat egredere vir sanguinum, & vir Belial. 2. Reg. 16.

Elifeus maledixit pueris illudentibus ei, & dicentibus: Ascende calve, ascende. Et laterati sunt quadraginta duo pueri à duobus Urus. 4. Reg. 2.

Cum Judas Machabeus obsideret quoddam præsidium, illi, qui intus erant, supra modum maledicebant, & sermone nefandos jactabant. 2. Mach. 10.

Pharisæi maledixerunt cæco nato, per Dominum Jesum illuminato, & dixerunt: Tu discipulus illius sis. Joan. 9.

Arguebant Judæi Paulum, dicens: Summo Sacerdoti Dei maledictus: sed ille excusavit se, & dixit, nesciebam fratres, quod princeps eslet. Act. 23.

MALEDICTIO ADVERSUS PIOS, ET SANCTOS, PUNITA A DEO

Maledicti in Sanctos illi vocantur, qui vel Sanctis mala imprecantur, vel contumeliosa aliqua appellatione afficiunt. Utriusque generis maledictos, à Deo graviter punitos, invenit plurimos, quibus Ecclesiæ antiquitatis monumenta percurrere vult. Nostri consilii non est vel omnia, vel plurima divina ultionis exempla conglorare: Omnia enim, qui possent? Nec plurima opus, quia id jam ab aliis præstitum, nominatim quod attinet ad maledicta in Deiparam Virginem jacta & penas ab his virulentis linguis repetitas invenies in Historia Joannis Bonifacii, de vita, & miraculis B. Virginis, & apud Matthæum Tympiam in Theatro vindictæ divine. Ergo pauca dumtaxat libabimus.

Quidam perulant, & infruniti oris S. Malachiam, Hiberniæ Primate, appellaverat simiam. Et Malachias quidem doctus

non reddere maledictum pro maledictio, obmutuit; (verba S. Bernardi in vita S. Malachie) & non apperuit os suum, dum confisteret peccator adversus eum. Sed non Dominus oblitus sermonis sui, quem dixerat: Mihi vindicta, & ego retribuam. Eadem die domum reversus homo, iuxta linguæ prociacis temeritate, ipso ulcore, quo insigilatore litarat. Atreptum in ignem proicit demon: sed mox manibus assistentium extractus est, adultus tamen corporis parte, & mente capax. Et dum infantra, vocatus Malachias viri, reperitque maledicum spu-mantia ora torquentem, horrendis vocibus, & motibus terrentem omnia, ac toto corpore agitatum, vix posse teneri à pluribus: & orans pro inimico vir totius perfectionis exauditus est, sed ex parte. Nam illico quidem sancto orante, ille aperuit oculos, & sensum recipit. Relictus est autem ei Spiritus Domini malus, qui eum colaphizat, ut dicat non blasphemare. Credivimus eum vivere usque adhuc, & usque ad hæc tempora luere peccatum grande, quod peccavit in sanctum: certis temporibus tamen ferunt lunaticum esse.

Contra S. Trudonem Presbyterum, & Confessorem multa evomuerat publicæ annotatione Dispensator, cumque eum tantum frugibus confumendis natum, procul pellendum existimabat: Quem eum alii defendentes, ac prociacis laudibus proferebantur, cumque ut in scripturis sanctis sese exerceret, adesse dicebant, ducto initio à Psalmis, ogessit ille non sine irrisu: Impeccor, ut cum hic memoriter haberet Pfalterium, pena in me non redundet alia, quam dolor dentium. Audivit Dominus, & provocatus ad iracundiam, interim tamen servi sui distulit ulcisci contumeliam. Annus quoque defluxit, & capaxissimus juvenis secundum operantem in se spiritum memoriter perfecit Pfalterium: dispensatorem vero secundum cor impetens, & devorantem laborum suorum, & invasi dolor dentium. Crescebat in dies malum, extendebat pena, ut vel ex tormento cogere honorare, quem ex spiritu superbia non erubuerat infamare. Vox incondita, manus incontinens, præterea totus homo traditus in interitum, testabantur in eo magis demonibus, quam dolorem dentium. Nec requievit pena, donec expleta dierum suorum sufficienti malitia, extorqueretur & anima. Audiant hoc, vel exemplum, vel penam, quos nec patientia Dei ad penitentiam, nec diabolus adducit ad veniam. Sur. Tom. 6.

Nec impune tulit linguæ prociacitatem miles quidam Arnoldus nomine, in S. Engelbertum Archiepiscopum Colonicensem maledicta jacere ausus, ita adversus illum sacrilegè debacchans. Multi, ajunt, Dominum hunc, qui complures læsit, damnis affecit, & exhereditavit, sanctum esse, & miracula facere. Hoc si verum est, quod tamen ego non credo, hæc mihi Deus faciat, & addat, ut antequam moriar, insanus efficiar. Multaverat illum B. Episcopus quadraginta maris ob culpam filii ejus, qui feminam vi oppresserat. Quæ tamen in re multum ei pepercerat, ut facinus morte plæctendum, tam modicæ pecuniæ damno multaret. Ut verò offenderet Deus, quam periculosum sit, homini ponere in cælum os suum, eodem die maledico vertiginem capitis immisit: & cum paulo post aliena loqueretur, uxorem cum cæteris cedere cepit, itemque Sacerdotem, qui ad confessionem ejus audiendam vocatus erat. Quid plura? Teneat, vinciat, custodiat, tanquam furiosus, & sequenti die, post multa blasphemæ verba, sine viatico, & confessione animam infans exspirat. Indauerat enim maledictionem sicut vestimentum, & intravit sicut aqua in interiora ejus. Itaque nemo debet sibi malum imprecari: quia licet benignus sit spiritus sapientia, non tamen semper liberabit maledictum à labiis suis. Hæc mihi retulit miles quidam, qui has Arnoldi blasphemias audivit, nec tamen compescere potuit blasphemantem: & vix est quisquam in ea vicinia, quem tantum lateat miraculum. Ibidem.

Quomodo obtractores quosdam S. Ambrosii Episcopi Mediolanensis Deus puniverit, docet his verbis Paulin. Presbyter in ejus vita. Donatus quidam, natione Africæ, Presbyter tamen Ecclesiæ Mediolanensis, cum in convivio positus, in quo erant nonnulli religiosi viri, detraheret memorie sacerdotis, asperantibus illis, & deserentibus linguam nequam, subito vulnere percussus gravi, de eodem loco, in quo jacebat, alienis manibus sublevatus, in lectum positus est, atque in ad sepulchrum usque perducitur. In urbe etiam Carthagineensi, cum apud Fortunatum diaconum fratrem venerabilis viri, Aurelii Episcopi ad convivium venissent una cum Vincentio Colofitano Episcopo, Murano etiam Episcopo Bolitano, sed & aliis Episcopis, & Diaconis, Murano Episcopo detraherenti sancto viro, retuli exitum Presbyteri superius memorati: quod ille

ille de alio dictum, de se oraculum, maturo suo exitu comprobavit. Nam de eodem loco, in quo jacebat, cum subito vulnere ingenti esset percussus, alienis manibus ad lectum portatus est, atque inde ad domum, in qua hospitabatur, rediit, diem clausit extremum. Hæc eo sine Paulinus à scilicet prodita dicit, ut quicumque forte hujusmodi capus est confuetudine, cum legerit, qualiter in his, qui sancto viro detrahere ausi sunt, fuerit vindicatur, ipse etiam in aliis emendetur.

De plerisque aliis, qui sanctis obtractaverant, à demone obsessis, mira narrat Del Rio in Disquis. mag. l. 3. p. 97. nempe de Feemina, quæ D. Gregorium Agrigentinum: & de alia, quæ viro sanctum inflammarat. Item de viro, scemina, & liberis occupatis à demone, propter patris in sanctum calumniam: scribit Surius mense Decembris.

* DISPUTATIO DE MALEDICTIONE SERPENTIS,

Quam Deus dedit illi post suggestionem primis Parentibus, vel in panam imprecatus fuit.

Genes. cap. 3.

An per illam naturam ipsius, & forma fuerit mutata?

Affirmat Lutherus in caput tertium Genesios. Quia serpente Satan ad peccatum abusus est, ideo partem poenæ serpens cogitur portare; qui sic maledicatur, ut inter omnes bestias sit odiosissimus. Talis initio non fuit, sed nunc per maledictionem accedit aliquid naturæ serpentis: nam quod nunc serpens humi, maledictionis est, non naturæ. Et tamen nostri Sophistæ, clamant Lutherus, etiam adhuc hominem audent dicere, quod naturalia post peccatum manserint integra, etiam in Dæmonibus: si enim serpens, quo Satan abusus est ad peccatum, hanc poenam fert, ut qui antea fuerat bellissimus, nunc subito ante oculos Adæ viperinam caudam trahat, & humi repat, ac jam Adæ formidabilis fiat, quid de homine dubitabimus, qui ipse peccavit? &c. Gloria est, quod oves, boves, & alia bestia vescuntur herbis, etiam arborum fructibus, & deinde generant ex se homini ad cibos utilia, butyrum, lac, carnes, &c. hanc gloriam serpentes cum aliis communem habuit. (Quæso, num lac butyrum, aut caseum serpentes homini suppeditasset? Num carnem edendam præbuisset? Porfan ova, gallinarum instar, nobis peperisset.) Nunc ab ista Societate, & quasi ex mensa, & convivio hoc, propter peccatum ejectus est, ut nequidem abjectissima herula liceat vesci, non poma, non pira, non C nec fides, quibus etiam mures vescuntur, gustare audeat, sed crudam terram vorat.

Unde ergo illud Poetæ: Coluber mala gramina passus. Cur læsti adeo insidiant serpentes?

Quis ergo ante maledictionem fuit serpens, qui diris celestibus adeo deformatus est, cunctisque inivisus redditus? Audimur. Qui nunc horribilior, & magis inivisus est, quam omnes aliae animantes, ante maledictionem fuit suavissima bestiola. Il. Fuit pulcherrima bestiola: & homini gratissima, sicut hodie sunt hinnuli, oves, catelli. III. Eva non aliter cum serpente loquitur, quam nos cum delicata avicula, aut blando castello. Nec mihi dubium est, inquit Lutherus, serpente fuisse pulcherrimam creaturam, cum singulari hoc dono ornata, ut inter reliquas bestias haberet primam laudem calliditatis, ut iter calliditas laudem habet vulpeculae, mustelle, &c. IV. Serpens proculdubio, sicut initio conditus fuit, rectus incessit, sicut hodie cervi, & pavones incedunt. Erectus ingressus est, ait Lutherus. Sed, quod dixi, serpente ante maledictionem incessisse, cretum, non ita intelligendum est, quasi erectus incessit, ut homo, sed sicut cervus, aut pavo.

Si incessit erectus ut cervus, fuit ergo serpens quadrupes. Si ut pavo, fuit ergo bipes. Sed ubi duo, vel quatuor illi pedes erant? In qua parte serpentes? Quam verò alti? Si ut cervini, tunc sanè fatiis alti fuere. Si ut pavonis, tanto dimissiores fuisse oportuit, quanto pavo humilior, & dimissior est cervo.

Deinde cum varia sint, etque longè diversissima serpentium genera, an omnibus hæc poena subeunda fuit? An certe tantum speciei. Nunquam ista species, quæ antea pedibus gaudebat & valebat, nunc ventrem humi traheret, & repere cogitur ex gradiente repens effecta? Scio non desse ex antiquis Scripturis, qui ante maledictionem serpenti pedes rectumque, ac erectum incessum fuisse tradiderunt, quorum vel primus Josephus in insectum fuisse tradidit, quorum vel primus Josephus in Commentario de Paradiso, qui pro eadem opinione adducit S. Ephrem Syrum.

Sed quidquid sit de horum sententia, certum, exploratumque esse debet, serpente natura, & corporis constitutione, non fuisse alium, quam modò sit, & planè Lutherum delirare, cum tam pulchram, formosam, speciosam, & amabilem bestiolam ex serpente nobis producat, cui viduus cum homine communis fuerit: Nam quod Eva serpente non horruit, ideo factum est, quia certo sciebat, sibi nullum nocentum à serpente illatum iri, aut etiam inferri posse, & hoc ratione loci, & status, in quo vivebat: ubi omnia tuta erant, nec fera in feram, multoque minus in hominem grassabatur: Nam quod nunc serpentes fugimus, & excremur, id ea causa fit, quia nocere nobis possunt, & solent quoque, Cur leones, urlos, lupos & similes truculentas belluas edimus, & averfamur, earumque occursum vehementissimè formidamus, nisi quia obvios invadunt, dilacerant, & devorant quorum nihil erat in statu innocentia, ubi Eva leonem magis non metuebat, quam serpente, nec serpente magis, quam Leonem, secuta omnis periculi, & damni.

Dices: Si serpenti ante maledictionem erat eadem corporis constitutio, & forma, repatio, cibus, & naturalis ab homine averchio, quorum ergo dirge illa divina: Maledictus es inter omnia animantia, & bestias terre, super pedes tuos gradieris, & terram comedes cunctis diebus vite tue. Respondeo I. quidquid maledictionis in serpente jacuit, id primario pertinet ad Diabolum, qui serpente pro instrumento deceptionis usus fuerat; osque serpentis in sermone articulatam formaverat.

Respondeo II. Cum Del Rio in cap. 3. Gen. Quæ serpenti à natura competeant, hæc eadem Deum illi in poenam, & supplicium vertisse. Quare nihil hæc maledictione serpenti nocuit, quam quod infame justum esse, quod infame non foret, si justum non fuisset: Sicut è contrario Cruz, quæ prius erat ignominiosa, & qui in ea appensus, maledictioni obnoxius putabatur, postquam à Dei Filio electa, per quam nos redimeret, cepit esse optimabilis, & gloriosa, & in benedictionem transivit: ut non absimiliter serpens cepit hominibus esse abominabilis, & maledictus, quia ruina hominum fuit instrumentum: atque ita, quæ fuit semper antipathia naturalis inter serpentem, & hominum scela; post hanc prævaricationem per Dei maledictionem, quæ rupis repagulis, & habentis laxatis, in bellum noxium, & insectum utrimque erupit, quod prius ne mutuo noceret, singulatis Dei providentia reprimerebat. Cur quælo serpenti naturalia dona tollerentur, quæ nec Dæmonibus propter peccatum ablata fuerunt?

Quare inania, & prorsus frivola sunt cum alia jam ex Luthero recitata, tum hoc: Post verbum maledictionis emissum, serpens mutatus est pulcherrima forma in turpissimam, & abominabilem. Quod delirium Lutherus ed vidius arripuit, quia credebatur alteri cuidam suo somnio hinc firmamenti aliquid accedere posse: huic nempe, Naturalia in hominibus, & Dæmonibus non mansisse integra. Si enim serpente, quæ sibi naturaliter competeant, per maledictionem amisit, quanto magis homo, & Dæmon. At jure sciscitetur quis ex Luthero, quid tandem natura sibi debitum homo, aut dæmon amisit? Forma & materia, ex quibus homo essentialiter componitur, adhuc, ni fallor, integrè durant. Si potentias, & sensus tam internos, quam externos, aut partes quantas seu integrales in homine quantas, omne reperies, neque enim antea habebat homo tres oculos, tres aures, quatuor pedes; binas vel quatuor manus, duos intellectus, duas voluntates. Quid ergo, die obsecro, ex naturalibus, quibus homo constabat, amisit? Num quod post maledictionem perdidit, corporeum fuit, an spirituale? Si illud, edatur nomen. Si hoc, rursus edatur nomen. H Idem dico de Dæmone. Tota naturalis ejus substantia ad vivum selescit, & quasi anatomiae subiciatur: nihil invenies ad naturalem ejus substantiam pertinens, quo post & per peccatum privatus fuerit.

Obstrepunt: Intellectum fuisse ignorantia tenebris obfuscatum, & voluntatem ad prava inclinatum. Num ideo amissa aut hæc, aut illa potentia? Etiam vino, & somno obnubilatum intellectus: An ideo amittitur? An Socrati intellectu carere, effecti sicut equus, & mulus, quibus non est intellectus? Iterum rogo Lutheranos, ut quia Lutherus contendit naturalia in homine, & Dæmone non mansisse integra; idque ostendere vel exemplo serpentis, qui per maledictionem pedes amisit, monstrant tandem nobis, quid simile homo ad naturalem ejus integritatem, vel essentialiam spectans, perdidit, & similiter quid Dæmon?

Prosequitur deinde *Cyraldus* dicta sua, inquit: Extra corpus autem, five extra intestina sunt maleficia amatoria per aliquas mixturas compositas ex herbarum foliis, vel radicibus, metallis, reptilibus terræ: Plumis intestinis, membrivæ, avium, piscium, vel animalium; aiarumve similibus rerum naturalium (tadde, maximè expetere, vel capillos, vel unguem prælegmina, vel fasciam, vel quid aliud vestimenti quod solitum tangere corpus maleficiandi; aut si nihil huiusmodi queant nasci, vel epistolam, vel quid aliud de illius domo) & tunc adhibent certas ligaturas, quibus hæc involuta confluunt in chlamyde, vel tunica maleficiandi, vel abscondunt sub capite lecti, vel inter plumas, vel, materia super quæ ipse dormit, aut sub limine ostii, vel alterius loci, super quo ipse maleficiandus vir transiturus, aut mulier transitura sit. Hæcille partim *d. g. 3. num. 15. partim g. 5. num. 3.* ubi etiam addit sacrilegia quædam istorum. Ipsi (inquit) fortilegi admiscunt sæpius in istis aquam benedictam, scilicet fontis baptismatis, aut communis amphoræ existens in Ecclesia, aut oleum sanctum Baptismatis, Christum, aut Extremæ unctionis, ramos olivarum benedictorum, ramos palmarum, candelas benedictas, lacros agnos Dei, thura benedicta, cereos paschales, & his similia.

Quandoque autem capiunt aliqua ex reliquiis SS. Martyrum, si habere possunt; scilicet particulas ossium, capillorum vel vestium. Alii autem capiunt stultula quædam indumentorum sacerdotium, aliorumque panniculorum benedictorum, quibus sacra mysteria venerantur, celebranturque, sicut camilla, purificatio, corporalis, tunicella, manipuli, amictus, stolæ candida, lapidis sacri, mappæ altaris, sudarii, calcis, & similia, & ista omnia, vel istorum partem admiscere solent in fortilegis amatoriis, adhibitis eorum nefandissimis precibus, & Diabolicis verbis, ad turpes libidinis actus, tot Sacramentorum aliorum sacrorum perpetrantes abutulum.

Mox subdit tertium quoddam genus fortilegi amatorii his verbis: Quidam ex his, qui sunt expresse professionis, deserunt quandoque imagines quasdam ad la facificiorum terra, vel cera, aut gemmarum, sed alia quavis mixtura confectas, illaque baptizant prius nomine personæ maleficiandæ sub devotione, & invocatione diaboli, cum eisdem ceremoniis quibus uti solent nostri sacerdotes in verò baptizamento: & adiciunt quædam verba turpia, & nefanda: quidam imaginibus quandoque aperunt pectora, & insparant corda ingenti calore ignita reddunt; aut tantum detinent, quod liquefiant, putantes quod eodem modo cor hominis maleficiandi similiter aduratur, & sic tantum obediens reddatur ad votum fortilegi, vel amantis.

Joann. Saliburienf. l. 1. c. 11. Vultuicoli sunt, quid effectus hominum immutat, in molliori materia, cera, vel forte limo, eorum quos pervertere nituntur, effigies expriment, cujus illusionis in Pharmaceutria *Virgilius* meminit:

Limus ut hic durefcit, & hæc ut cera liquefcit
Uno, eodemque igni, sic nostro Dapnis amore, &c.

Naso quoque in libro *Heroidum*:

Devotus absentes, simulacraque cerea fingit.
Et miserum tenues in securi urget acus.

Scribit *Thomas Bosius l. 4. de notis Eccl.* quomodo Anfidi in Piceno, anno 1273, quædam Mulier, cum sumpsisset ore Eucharistiam, non deglutivit, sed servatam secum detulit, ut illa uteretur ad amorem mariti conciliandam sibi per veneficia. Quamobrem sic malis artibus edocta, super prunas in regula repositam projecit: quo facto (mirabile dictu) cepit

D Eucharistia aperuisse in carnem conversa sanguinem late emittere, ita ut prunas extinxeret, neque cohiberi potuit cruoris eruptio, donec conducerent carbones, quamvis mulier nihil non egerit: iniciendo cinerem, pulverem, ceramque apponendo. Tum novo eventu attonita, linteo tegulum cum carne divina, & sanguine involvens, stabuli propinqua stercore inلودit. Latuit res annos septem, quamvis aliquot mirabilia evenissent; quæ undenam nascerentur, alios quidem latebat, mulierem non ita, facti, ac sceleris sui consciam, his exactis, illa tandem aperuit rem gestam Sacerdoti; qui, cum se ed contulisset, reperit intactam carnem, sanguinemque recentem, linteumque illatum. Miraculum patet factum, cunctisque divulgatum, ex omnibus locis innumeros ad sui spectaculum commovit, & commovet adhuc post annos trecentum, & sexdecim. Visitur enim caro, visitur sanguis vitreis ampullis inclusus, ad tante rei memoriam sempiternam, neque post tanta temporum

spatia quicquam ex his est corruptum, aut tabefactum. En quo pacto Deus tam manifeste miraculo nefarium mulierculæ fortilegi inhibuerit.

MALEFICIUM HOSTILE.

Hostile Maleficium dicitur, quicquid in bonis animi, corporis, aut fortunæ damnum inferit, & ut inferat maleficio adhibetur. Suntque præcipua illius species Fascinatio strictè sumpta, ut est perniciofa qualitas dæmonis arte illata, ob tacitum, vel expressum inter ipsum, & hominem pactum: Et Veneficium, quando certo veneno applicato, morbos, aliaque incommoditates animalibus procurant Magi accepto eodem à dæmone, cui vires illius sunt perspectæ. Ita procurant abortus, lactis exsiccationem in puerperis, partum difficilem, ut omittat innumera morborum genera. Exempla plura reperire est apud *Del Rio lib. 4. p. 1. disquis. magicarum*, unum, aut alterum dabimus.

Anno LIII. captæ sunt Berlingæ Dux femine veneficæ, quæ glaciem ad pendens fruges persicere conata sunt. Exque mulieres rapuerunt furto, alterius vicinæ mulieris infantulum, & ipsum discitulum coxerunt. Factum est divinitus, ut mater quærens infantem, interveniret, ibique oliam, & imposita amissi infantis membra videret. Captæ itaque mulieribus, & in tortura examinatis, dixerunt: Si processisset coctio, tunc futura fuisset ingens glacies, ita ut omnes fruges perderetur.

Scribit *Cardanus lib. 11. de varietat. rerum, cap. 80.* circa annum Domini 1366. Salefiz circiter quadraginta viros, & ad feminas conjurasse, inter quos carnifex erat; ut cum pestis antea fessisset, inter vos jam mitteretur, unguentum conficerent, quo, tangentes portarum coronidas, inficerentur: pulverem quoque conficere, quem semper in vestes elam spargerent. Latuit aliquandiu hæc res, & sublatique multi. Sed cum cupidam, nomine Neri, fratrem, atque unicum filium sustulisset, vixque illi quàm domini domum, aut filii perirent, simulque animadverteret androgynam se in domos infuam, atque eos maxime perire, quorum domos ingrederetur; deprehensa conjuratione omnes exquisitissimis tormentis necati sunt: fassi enim decreverunt in pompa celebri Divi cupidam, subfelliis innumis universos civis occidere, parataque ad hunc usum supra viginti ollas.

Tentantur & idem alii Geneva post, dederuntque pœnas.

Ipsi etiam malefici interdum assiduo vel insciant, vel necant. Narrat *Sprengerus Malici part. 1. q. 1. c. 11.* Mulierem quandam inter Breisciam, & Priburgum, eum vicina litigasset mox cum noctu ante hostium domus aliquid ageret, ventum quandam calidum è domo feminae alterius ex opposito habitantis, in faciem ei inflasse, unde & subito lepram contraxerit.

In diaceff eadem, & territorio Nigræ Silvæ, maleficam, dum à lictore strui lignorum preparare imponeretur, ei dixisse: En tibi à me mercedem & simul in vultum ejus inflasse: & ecce, miser operitur totus horrenda lepra, quæ paucorum dierum spacio eum pluribus adjunxit.

Aliam malefici hostilis speciem per arma malo imbuta carne reperio apud *Mezerum*, his verbis: Primum omnium Aurelianum conatum fuisse omnem regiam stirpem per seculum extingueret, atque per artes diabolicas, & maleficia quoad regni solium grassari. Tradidisse Duem gladium, pugionem & annulum suum cuidam monacho apostata, & sociis ejus, ut ea dicarentur diabolicis prætiigiis, incantarenturque ad maleficia per illa perficienda. Monachum illum in turre Mongeya, juxta Ligniacum, super flumen Marronam, per artes suas evocasse duos ad se cacodæmones, quibus gladium, annulum, & pugionem, ut illis operarentur, tradidit. Ea instrumenta à cacodæmonibus iniuncta, incantataque, & reddita monacho, atque per eum Aurelianensium, per ea instrumenta incantasse, ac demonstrasse germanum suum Carolum Regem adeo subtiliter, ut vix quicquam posset percipere. Primum incantationem factam apud Bellovacum, quæ adeo erat virulenta, ut regi unquam, atque capituli deciderent. Alterum maleficium in Camomanis, in quo tanta erat vis, ut nemo mortalium judicare posset, an viveret Rex, nec ne. Jacebat enim absque ullo sentu, & spiritu vitali, quantum certni posset. At postquam ad se redire cepit, Obsecro (inquit) auferre hunc gladium, qui mihi corpus transfordit; idque mihi facit germanus meus Aurelianus.

Tacco, quod de annulo nostris temporibus à fratre fratri Regi Carolo non dato, penè similia narrat libellus Gallicus Parisiis de Henrico III. excusos: fed forte id ab hostibus Regis tum confectum, & cum famosis libellis ille dammandus.

Scribit *Joan. Nider. lib. ult. Formic.* talem historiam. In oppido *Bolrigon*, Lausanensis diocesis, Quidam dictus *Stadelein*, grandis maritus, captus per Petrum judicem loci, ferebatur in certa domo, ubi vir, & uxori simul manebant, per sua maleficia successerit in utero uxoris præfatio septem circiter infantes, ita ut semper abortum faceret, in femina annis multis necasse, quorum nullum vivum partum edidit pœnoribus factos, postea ex eisdem confessione instrumentum malefici quod fuerit, ostendit his verbis: (subter lumen ostii domus se lacertans tubis resuscitandum prædixit: cum fecunditate ille quæretur ter sub limine, nec inveniretur, qua in pulverem fortassis redactuserat, pulveres seu terram desuper postquam asportabat, & in eodem anno uxori, & omnibus juvenis domus fecunditas restituta est.